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Quer os seus envios sejam pesados ou leves, urgentes ou menos sensíveis ao tempo, a FedEx 
tem a solução para si. Beneficie de preços competitivos para um serviço altamente fiável e faça 
com que os seus envios cheguem ao destino atempadamente. 

Como calcular os encargos aplicáveis ao seu envio
• Procure a zona em que se insere o seu destino/origem nas tabelas com as zonas relevantes.
• Escolha o serviço que pretende utilizar.
• Determine o peso total do seu envio para encontrar a tarifa de transporte na coluna adequada.
• Determine se alguma sobretaxa de combustível ou outras sobretaxas se aplicam ao seu envio.

Informações sobre tarifas
As tarifas de transporte entram em vigor a partir de 5 de janeiro de 2026. As tarifas de transporte e os serviços oferecidos pela 
FedEx podem ser alterados, modificados ou descontinuados pela FedEx em qualquer altura, com ou sem aviso prévio. Podem 
também variar consoante o ponto ou a hora de recolha ou entrega, a dimensão ou o peso do envio ou o tipo de mercadoria.

Termos e Condições de Transporte da FedEx
Todos os envios estão sujeitos aos Termos e Condições de Transporte da FedEx (“Condições de Transporte”) publicados e 
mantidos no sítio web fedex.com aplicável. Para envios com origem em Portugal, pode encontrar as Condições de Transporte 
relevantes aqui: fedex.com/pt/services/terms. As informações sobre as suas tarifas e envios constantes do presente 
documento foram parcialmente extraídas das Condições de Transporte e são fornecidas apenas para efeitos de referência.  
Em caso de conflito, prevalecem as Condições de Transporte disponíveis online. 

Direitos aduaneiros, impostos e encargos adicionais
Podem aplicar-se direitos aduaneiros e impostos a determinados envios. Esses direitos aduaneiros e impostos serão faturados 
ao destinatário sempre que permitido, salvo pedido em contrário do remetente. No caso de a FedEx pagar direitos aduaneiros, 
impostos ou outras taxas a uma agência alfandegária para concluir o desalfandegamento de determinados artigos na 
alfândega, será cobrado ao ordenante de pagamento uma taxa de serviço de desalfandegamento, que pode variar consoante  
o país de destino. Para obter mais informações, consultar fedex.com/pt/ancillaryservices.
Poderão também aplicar-se encargos adicionais a determinados envios, incluindo sobretaxa de combustível e outras 
sobretaxas, encargos suplementares, Valor Declarado para encargos de transporte, encargos de devolução, taxas de 
manuseamento especiais, encargos de importação e exportação, e outros custos razoavelmente incorridos pela FedEx 
relacionados com o transporte de um envio. Para obter mais informações consultar fedex.com/pt/ratesinformation. Todas as 
tarifas, sobretaxas e outros encargos aplicáveis indicados excluem qualquer imposto sobre o valor acrescentado (IVA) que 
possa ser aplicável e que seria acrescentado aos encargos à taxa em vigor no momento. 

Taxa de câmbio
Poderá ser aplicada uma taxa de câmbio adicional para a conversão de tarifas em moedas diferentes da moeda em que  
a conta do ordenante de pagamento é faturada.

Informações sobre as 
suas tarifas e envios

Aplicável em Portugal a partir de 5 de janeiro de 2026

https://www.fedex.com/pt-pt/home.html
https://www.fedex.com/pt-pt/conditions-of-carriage.html
https://www.fedex.com/pt-pt/ancillary-clearance-service.html?cmp=vnt-ancillaryservices
https://www.fedex.com/content/dam/fedex/international/rates/new-offer-rates-vassuis-pt-pt.pdf
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Peso e dimensões
O peso dimensional é a quantidade de espaço que uma embalagem ocupa em relação ao seu peso real. Para cada envio, a 
FedEx cobra com base no peso dimensional ou no peso real, consoante o que for maior. A FedEx utiliza o seguinte cálculo 
volumétrico para determinar o peso dimensional em kg por embalagem: comprimento x altura x largura em cm/5.000.(1)

O peso dimensional não se aplica a envios em embalagens FedEx, no entanto, caso a embalagem FedEx® Pak na Europa 
exceda 0,0154m3, o peso dimensional pode aplicar-se. As embalagens FedEx® Box estão sujeitas à cobrança de uma taxa de peso 
mínimo.
Ao medir as expedições, qualquer centímetro ou quilograma fracionário será arredondado para o número inteiro seguinte. 
As dimensões máximas das embalagens são definidas pelas características do serviço. Consulte fedex.com para obter as 
dimensões máximas. 
Qualquer volume que exceda estas medidas padrão é automaticamente considerado como FedEx International Priority® 
Freight, FedEx International Economy® Freight, FedEx® Regional Economy Freight, FedEx® Priority Express Freight ou 
FedEx® Priority Freight, sendo faturado em conformidade.
É aplicado um peso faturável mínimo de 68 kg às expedições FedEx International Priority Freight, FedEx International 
Economy Freight, FedEx Regional Economy Freight, FedEx Priority Express Freight e FedEx Priority Freight. 
Aplica-se um peso mínimo para faturação aos envios embalados em caixas e tubos FedEx, exceto para a FedEx® 10kg Box e 
FedEx® 25kg Box.(2) Os valores são definidos da seguinte forma: 

FedEx Box (todos os tamanhos) 1 kg 
FedEx® Tube 4 kg

Aplica-se uma tarifa fixa até 10 kg e até 25 kg para a FedEx 10kg Box e FedEx 25kg Box, respetivamente. Acima deste peso, 
acrescenta-se um incremento por cada quilograma suplementar.

Responsabilidade Limitada da FedEx 
A responsabilidade da FedEx por perdas, danos, atrasos ou qualquer outra reclamação relacionada com um envio será, na 
maioria dos casos, limitada pelas convenções internacionais aplicáveis ou pelas leis nacionais de transportes. Em alguns casos, 
a responsabilidade pode ser totalmente excluída e sujeita ao cumprimento de prazos e outros requisitos estabelecidos nas 
Condições de Transporte aplicáveis.
Para obter informações completas sobre a responsabilidade da FedEx, leia atentamente as Condições de Transporte 
aplicáveis. Se a responsabilidade for aceite, o limite pode variar em função do serviço utilizado.

Responsabilidade Máxima: Valor Declarado para o Transporte
O expedidor pode optar por pagar um custo adicional para especificar um Valor Declarado para Transporte na Carta de 
Porte, acima das limitações da responsabilidade padrão. A FedEx não fornece um seguro contra todos os riscos pela carga. 
Será cobrada uma taxa por cada US$100 adicionais (ou parte deles) de responsabilidade que a FedEx aceite acima dos 
limites padrão de responsabilidade. Pode obter uma cotação mais detalhada ao agendar um envio. O Valor Declarado para o 
Transporte está limitado a um montante máximo e pode variar consoante o local. 
Para mais informações, incluindo os últimos montantes em moeda local, consulte os pormenores no documento Serviços de 
Valor Acrescentado e Sobretaxas.
Para o FedEx® International Connect Plus, alguns detalhes da secção Responsabilidade Máxima não se aplicam a este 
serviço, incluindo o Valor Declarado para Transporte para o FedEx Envelope ou para o FedEx Pak.

(1) �Para o FedEx® Regional Economy e para o FedEx Regional Economy Freight, o divisor DIM é 4.000. O FedEx Regional Economy e o FedEx Regional Economy 
Freight são os nossos serviços económicos intraeuropeus e estão disponíveis apenas para clientes selecionados. Para mais informações, contacte o seu 
representante de vendas local. 

(2) �As caixas e tubos FedEx, bem como a FedEx 10kg Box e a FedEx 25kg Box não estão disponíveis para envio com os nossos serviçosdomésticos. Para mais 
informações, contacte o seu representante de vendas local.

https://www.fedex.com/pt-pt/home.html
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ZONAS NACIONAIS
Aplicável em Portugal a partir de 5 de janeiro de 2026

Origem/Destino De Até

Continente 1000 4999

Continente 6000 6049

Continente 6051 6999

Resto do Continente 5000 5999

Resto do Continente 6050 6050

Resto do Continente 7000 8999

Ilha da Madeira 9000 9385

Ilha dos Açores 9500 9980

Escolha a sua origem e destino para encontrar a sua zona.	

Continente Resto do Continente Ilha da Madeira Ilha dos Açores

Continente 1 2 3 4

Resto do Continente 2 2 3 4

Ilha da Madeira 3 3

NÃO DISPONÍVEL
Ilha dos Açores 4 4

Destino
Origem

Encontre os seus códigos postais de origem e destino na tabela abaixo.	



TARIFAS NACIONAIS
Tarifas aplicáveis em Portugal a partir de 5 de janeiro de 2026

* �A disponibilidade dos serviços e os tempos de trânsito podem variar consoante a origem e o destino. Contacte o serviço de apoio ao cliente em fedex.com para obter informações 
sobre a hora da última recolha na sua área.

As expedições têm de ser devidamente embaladas. Consulte as orientações para o embalamento em fedex.com. Qualquer expedição com um peso 
entre qualquer uma das faixas de peso acima indicadas será cobrada pela tarifa do intervalo de peso mais elevado.

Poupe tempo com a nossa 
entrega matinal para as 
suas expedições nacionais*
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FedEx® First*

PESO (KG) ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

€ € € €
Tarifas ao utilizar o FedEx® Envelope/FedEx® Pak (0,5 a 2,5 kg)

FedEx Envelope

0,5

FedEx Pak

0,5

1

1,5

2

2,5

Tarifas ao utilizar outro material de embalagem

≤ 5 kg   

≤ 10 kg   

≤ 15 kg   

≤ 20 kg   

≤ 25 kg   

≤ 30 kg   

≤ 35 kg   

≤ 40 kg   

≤ 45 kg   

≤ 50 kg   

≤ 60 kg   

≤ 70 kg   

≤ 80 kg   

≤ 90 kg   

≤ 100 kg   

Tarifa por kg (multiplicar pelo peso total da expedição)

101 +

20,24 20,78 61,78 63,41

22,90 23,52 70,76 72,63

23,25 23,88 71,84 73,73

23,60 24,24 72,92 74,83

23,95 24,60 74,00 75,93

24,30 24,96 75,08 77,03

26,03 26,74 80,43 82,56

30,28 31,14 112,48 115,71

34,53 35,54 144,53 148,86

38,78 39,94 176,58 182,01

43,03 44,34 208,63 215,16

47,28 48,74 240,68 248,31

51,53 53,14 272,73 281,46

55,78 57,54 304,78 314,61

60,03 61,94 336,83 347,76

64,28 66,34 368,88 380,91

72,78 75,14 432,98 447,21

81,28 83,94 497,08 513,51

89,78 92,74 561,18 579,81

98,28 101,54 625,28 646,11

106,78 110,34 689,38 712,41

0,85 0,88 6,41 6,63

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.fedex.com/pt-pt/home.html
https://www.fedex.com/pt-pt/home.html
http://www.tcpdf.org
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TARIFAS NACIONAIS
Tarifas aplicáveis em Portugal a partir de 5 de janeiro de 2026

FedEx® Priority Express*

PESO (KG) ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

€ € € €
Tarifas ao utilizar o FedEx® Envelope/FedEx® Pak (0,5 a 2,5 kg)

FedEx Envelope

0,5

FedEx Pak

0,5

1

1,5

2

2,5

Tarifas ao utilizar outro material de embalagem

≤ 5 kg   

≤ 10 kg   

≤ 15 kg   

≤ 20 kg   

≤ 25 kg   

≤ 30 kg   

≤ 35 kg   

≤ 40 kg   

≤ 45 kg   

≤ 50 kg   

≤ 60 kg   

≤ 70 kg   

≤ 80 kg   

≤ 90 kg   

≤ 100 kg   

Tarifa por kg (multiplicar pelo peso total da expedição)

101 +

Se enviar hoje, as suas 
expedições nacionais 
serão entregues amanhã 
até à hora do almoço*

17,72 18,29 61,46 63,18

19,25 19,87 66,79 68,65

19,56 20,19 67,87 69,76

19,87 20,51 68,95 70,87

20,18 20,83 70,03 71,98

20,49 21,15 71,11 73,09

22,03 22,74 76,43 78,56

26,28 27,14 108,48 111,71

30,53 31,54 140,53 144,86

34,78 35,94 172,58 178,01

39,03 40,34 204,63 211,16

43,28 44,74 236,68 244,31

47,53 49,14 268,73 277,46

51,78 53,54 300,78 310,61

56,03 57,94 332,83 343,76

60,28 62,34 364,88 376,91

68,78 71,14 428,98 443,21

77,28 79,94 493,08 509,51

85,78 88,74 557,18 575,81

94,28 97,54 621,28 642,11

102,78 106,34 685,38 708,41

0,85 0,88 6,41 6,63



PT
PT

-S
LR

-D
OM

 2 
 © 

Fe
de

ra
l E

xp
re

ss
 C

or
po

ra
tio

n, 
all

 ri
gh

ts
 re

se
rv

ed
 – 

20
26

.

FedEx® Priority Express Freight*

PESO (KG) ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

€ € € €
Tarifa por kg (multiplicar pelo peso total da expedição)

68-100

101-200

201 +

* �A disponibilidade dos serviços e os tempos de trânsito podem variar consoante a origem e o destino. Contacte o serviço de apoio ao cliente em fedex.com para obter informações 
sobre a hora da última recolha na sua área.

As expedições têm de ser devidamente embaladas. Consulte as orientações para o embalamento em fedex.com. Qualquer expedição com um peso 
entre qualquer uma das faixas de peso acima indicadas será cobrada pela tarifa do intervalo de peso mais elevado.

0,70 0,81 13,40 13,85

0,98 0,97 13,40 13,85

0,98 0,97 13,40 13,85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.fedex.com/pt-pt/home.html
https://www.fedex.com/pt-pt/home.html
http://www.tcpdf.org
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FedEx® Priority*

PESO (KG) ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

€ € € €
Tarifas ao utilizar o FedEx® Envelope/FedEx® Pak (0,5 a 2,5 kg)

FedEx Envelope

0,5

FedEx Pak

0,5

1

1,5

2

2,5

Tarifas ao utilizar outro material de embalagem

≤ 5 kg   

≤ 10 kg   

≤ 15 kg   

≤ 20 kg   

≤ 25 kg   

≤ 30 kg   

≤ 35 kg   

≤ 40 kg   

≤ 45 kg   

≤ 50 kg   

≤ 60 kg   

≤ 70 kg   

≤ 80 kg   

≤ 90 kg   

≤ 100 kg   

Tarifa por kg (multiplicar pelo peso total da expedição)

101 +

O amanhã é agora, receba 
as suas expedições 
nacionais até ao final do 
dia útil seguinte*

TARIFAS NACIONAIS
Tarifas aplicáveis em Portugal a partir de 5 de janeiro de 2026

15,25 15,85 61,26 63,06

16,58 17,23 66,60 68,56

16,74 17,40 67,25 69,23

16,90 17,57 67,90 69,90

17,06 17,74 68,55 70,57

17,22 17,91 69,20 71,24

18,03 18,74 72,43 74,56

22,28 23,14 104,48 107,71

26,53 27,54 136,53 140,86

30,78 31,94 168,58 174,01

35,03 36,34 200,63 207,16

39,28 40,74 232,68 240,31

43,53 45,14 264,73 273,46

47,78 49,54 296,78 306,61

52,03 53,94 328,83 339,76

56,28 58,34 360,88 372,91

64,78 67,14 424,98 439,21

73,28 75,94 489,08 505,51

81,78 84,74 553,18 571,81

90,28 93,54 617,28 638,11

98,78 102,34 681,38 704,41

0,85 0,88 6,41 6,63



PT
PT

-S
LR

-D
OM

 3 
 © 

Fe
de

ra
l E

xp
re

ss
 C

or
po

ra
tio

n, 
all

 ri
gh

ts
 re

se
rv

ed
 – 

20
26

.

FedEx® Priority Freight*

PESO (KG) ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4

€ € € €
Tarifa por kg (multiplicar pelo peso total da expedição)

68-100

101-200

201 +

* �A disponibilidade dos serviços e os tempos de trânsito podem variar consoante a origem e o destino. Contacte o serviço de apoio ao cliente em fedex.com para obter informações 
sobre a hora da última recolha na sua área.

As expedições têm de ser devidamente embaladas. Consulte as orientações para o embalamento em fedex.com. Qualquer expedição com um peso 
entre qualquer uma das faixas de peso acima indicadas será cobrada pela tarifa do intervalo de peso mais elevado.

0,55 0,72 7,10 7,34

0,95 0,94 7,10 7,34

0,95 0,94 7,10 7,34
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